
Nº 63, sexta-feira, 1 de abril de 2011 35ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011040100035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 2.389 Dispensar OTHONIEL LUCAS DE SOUSA JÚNIOR da
função de Secretário-Executivo do Comitê Gestor do Imposto sobre a
Propriedade Territorial Rural (CGITR).

No- 2.390 Designar MARCELO DE ALBUQUERQUE LINS para
exercer a função de Secretário-Executivo do Comitê Gestor do Im-
posto sobre a Propriedade Territorial Rural (CGITR).

CARLOS ALBERTO FREITAS BARRETO

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
Em 31 de março de 2011

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso da competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na Portaria GMF nº 530,
de 11 de novembro de 2009, autoriza o afastamento do País de
CLAUDIA HELENA DA SILVA XAVIER, Auditora Fiscal da Se-
cretaria da Receita Federal do Brasil, no período de 11 de abril a 08
de julho de 2011, com ônus limitado, para fins de licença capacitação
profissional, para participar do Intensive English Program Course,
promovido pela Omnicom School of Language, em Calgary, Canadá.
(Processo no 19615.000463/2005-94).

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso da competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na Portaria GMF nº 530,
de 11 de novembro de 2009, autoriza o afastamento do País de
CLAUDIO HENRIQUE SOARES DA CRUZ, Auditor-Fiscal da Se-
cretaria da Receita Federal do Brasil, no período de 04 de abril a 30
de junho de 2011, com ônus limitado, para fins de licença capacitação
profissional, para participar do Cours de Français Général Intensif,
promovido pela Aliança Francesa, nas cidades de Bordeaux e Lyon,
França. (Processo no 11925.0000011/2011-45).

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso da competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na Portaria GMF nº 530,
de 11 de novembro de 2009, autoriza o afastamento do País, na forma
do disposto no inciso V do art. 1º do citado Decreto, com ônus
limitado, do Analista Tributário da Receita Federal do Brasil, CLE-
SER DE SOUZA PERRIRAZ RAMOS, no período de 02 de abril a
26 de junho de 2011, para fins de licença capacitação profissional,
para participar do Curso de Especialização da Língua Inglesa, pro-
movido por "Kaplan International Colleges", em ova York, EUA.
(Processo nº 10715.006506/2010-18).

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso da competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na Portaria GMF nº 530,
de 11 de novembro de 2009, autoriza o afastamento do País, com
ônus limitado, de LUIS CLÁUDIO PREHL GAMBALI, Auditor-
Fiscal da Secretaria da Receita Federal do Brasil, no período de 04 a
10 de abril de 2011, na cidade de Buenos Aires, Argentina; no
período de 5 a 12 de junho de 2011, na cidade de Lima, Peru; e no
período de 19 a 25 de setembro de 2011, na cidade de Buenos Aires,
Argentina, para participar de torneios de tênis que integram o ca-
lendário oficial da Confederação Brasileira de Tênis e/ou Federação
Internacional de Tênis (ITF). (Processo no 11442.000009/2011-07).

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso da competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na Portaria GMF nº 530,
de 11 de novembro de 2009, autoriza o afastamento do País de
JAILDSON BOMFIM GONÇALVES, Analista-Tributário da Secre-
taria da Receita Federal do Brasil, no período de 04 de abril a 24 de
junho de 2011, com ônus limitado, para fins de licença capacitação
profissional, para participar do Curso de Língua Estrangeira - Inglês,
promovido pela East Coast Scools of Language, em Halifax, Canadá.
(Processo no 10509.000274/2010-11).

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso da competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na Portaria GMF nº 530,
de 11 de novembro de 2009, autoriza o afastamento do País, na forma
do disposto no inciso V do art. 1º do citado Decreto, com ônus
limitado, do Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil, MANUEL
FERNANDO CORDEIRO DE OLIVEIRA, no período de 01 de abril
a 20 de maio de 2011, para fins de licença capacitação profissional,
para participar do Curso de Espanhol para Estrangeiros na Espanha,
promovido pelo Escuela Mediterrâneo, em Barcelona, Espanha. (Pro-
cesso nº 18050.000013/2011-10).

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso da competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na Portaria GMF nº 530,
de 11 de novembro de 2009, autoriza o afastamento do País de
MAURICIO SOUZA ARGOLLO, Auditor-Fiscal da Secretaria da
Receita Federal do Brasil, no período de 02 de abril a 07 de maio de
2011, com ônus limitado, para fins de licença capacitação profis-
sional, para participar do Curso de Língua Estrangeira - Inglês, pro-
movido pela International Language Scools of Canadá, em Toronto,
Canadá. (Processo no 18050.000001/2011-95).

CARLOS ALBERTO FREITAS BARRETO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria RFB nº 2361, de 29/03/2011, publicada no DOU
de 30/03/2011, seção 2, página 29 onde se lê: "Exonerar JUSCELINO
DE SOUZA PEDRALHO, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Bra-
sil, matrícula Siapecad nº 76243 ...", leia-se: "Exonerar, a pedido,
JUSCELINO DE SOUZA PEDRALHO, Auditor-Fiscal da Receita
Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 76243 ...".

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
DE JULGAMENTO EM BRASÍLIA

PORTARIA Nº 10, DE 30 DE MARÇO DE 2011

A DELEGADA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DE
JULGAMENTO EM BRASÍLIA/DF, no uso da atribuição que lhe
confere o inciso VI, do art. 301, do Regimento Interno da Secretaria
da Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF nº 587, de
21 de dezembro de 2010, publicada no DOU de 23 de dezembro de
2010, resolve:

Transferir o julgador LEÔNCIO NOBRE DE MEDEIROS,
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº
1169721, do mandato de julgador da Quinta Turma para a Segunda
Turma da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento em
Brasília (DF), mantendo o mesmo período de mandato, até 31 de
dezembro de 2012, conforme designado pela Portaria RFB nº 2505,
de 31 de dezembro de 2010, publicada no DOU de 3 de janeiro de
2 0 11 .

NILMA BARROS E SILVA MOTA

SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS
2ª REGIÃO FISCAL

PORTARIA Nº 170, DE 31 DE MARÇO DE 2011

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA RECEITA FE-
DERAL DO BRASIL NA 2ª REGIÃO FISCAL, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria COGEP nº 173, de 14
de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União, de 15 de
fevereiro de 2011, tendo em vista o que consta no processo nº 10215-
000226/2011-18, e de acordo com o artigo 33, inciso I, combinado
com o "caput" do artigo 34, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Declarar vago, em virtude de exoneração a pedido, o cargo
ocupado pela servidora Odenilza Carvalho Serra, matrícula SIAPE-
CAD nº 01521189 e SIAPE nº 1749927, Assistente Técnico Ad-
ministrativo, Classe A, padrão I, lotada na Delegacia da Receita
Federal do Brasil em Santarém - PA, a partir de 29 de março de
2 0 11 .

OCENIR SANCHES

4ª REGIÃO FISCAL

PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2011

O SUPERINTENDENTE DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL NA 4ª REGIÃO FISCAL, no uso das atribuições previstas
no Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil,
aprovado pela Portaria MF nº 587, de 21.12.2010, publicada no DOU
de 23 seguinte, e tendo em vista o disposto nos artigos 11 e 12 do
Decreto-Lei nº 200, de 25.2.1967, regulamentados pelo Decreto nº
83.937, de 6.9.1979, resolve:

No- 150-Art. 1º Delegar competência a Mariana Conceição Gomes de
Oliveira Valença, Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil, ma-
trícula SIAPECAD nº 16151, Ana Cristina Gomes do Monte, Au-
ditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPECAD nº
26.391, Marconi Pedro da Silva, Auditor-Fiscal da Receita Federal do
Brasil, matrícula SIAPECAD nº 76194, Isabel Cristina de Oliveira
Gonzaga, Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula
SIAPECAD nº 10941, Estevão de Oliveira Júnior, Auditor-Fiscal da
Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPECAD nº 26534, e Vamnu-
sia de Mendonça Galvão Lima, Auditora-Fiscal da Receita Federal do
Brasil, matrícula SIAPECAD nº 6898, para, sucessivamente e nesta
ordem, praticar os atos de que tratam os art. 293 e 307 do Regimento
Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil e demais atri-
buições delegadas ao dirigente desta Superintendência, nas faltas e
impedimentos simultâneos do Superintendente e da Superintendente-
Substituta.

Art. 2º Delegar competência às Superintendentes-Adjuntas
Renata Maria Gasparini, Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil,
matrícula SIAPECAD nº 17.131, e Mariana Conceição Gomes de
Oliveira Valença, Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil, ma-
trícula SIAPECAD nº 16.151, para, concorrentemente ao titular desta
Superintendência, praticar os atos previstos nos incisos I, II, III, V, VI
e VII, bem como no §2º, do artigo 307 do Regimento Interno da
Secretaria da Receita Federal do Brasil.

Art. 3º Em todos os atos praticados em função das com-
petências ora delegadas, deverão ser mencionados, após a assinatura,
o número e a data da presente Portaria.

Art. 4º Convalidar os atos praticados pelas autoridades men-
cionadas nesta Portaria, a partir de 21 de fevereiro de 2011.

Art. 5º Revogar a Portaria SRRF04 nº 509, de 05.11.2010,
publicada no DOU de 09.11.2010, Seção 2, página 21.

O SUPERINTENDENTE DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL NA 4ª REGIÃO FISCAL, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pelo inciso II do art. 2º da Portaria RFB nº 4.338, de
9.9.2005, publicada no DOU de 12.9.2005, e tendo em vista a Por-
taria RFB nº 4.071, de 02.05.2007, publicada na edição extra do DOU
de 02.05.2007, resolve:

No- 152 - Dispensar PATRICIA DE LIMA BEZERRA, Analista-Tri-
butário da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 1215509,
da Função Gratificada de Assistente da Superintendência Regional da
Receita Federal do Brasil na 4ª Região Fiscal, código FG-2.

No- 153 - Designar MARIA DE LOURDES GRANJA, Administrador,
matrícula Siapecad nº 85356, para exercer a Função Gratificada de
Assistente da Superintendência Regional da Receita Federal do Brasil
na 4ª Região Fiscal, código FG-2.

LUIZ FERNANDO TEIXEIRA NUNES

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM JOÃO PESSOA

PORTARIA Nº 42, DE 31 DE MARÇO DE 2011

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM
JOÃO PESSOA, no uso de suas atribuições, em face do disposto no
art. 439, inciso I, § 1º da Instrução Normativa RFB nº 971, de 17 de
novembro de 2009, resolve:

Art.1º- Declarar CANCELADA, a partir de 28/03/2011, a
Certidão Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos Relativos às
Contribuições Previdenciárias e às de Terceiros de número
332492010-13001040, emitida em 17/12/2010, em cumprimento de
decisão judicial, em favor do contribuinte MUNICIPIO DE CAA-
PORÃ PREFEITURAL MUNICIPAL, CNPJ 08.865.644/0001-54,
tendo em vista ter sido tornada sem efeito a liminar que ensejou a
emissão da referida certidão.

JOSÉ HONORATO DE SOUZA

6ª REGIÃO FISCAL
DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

EM BELO HORIZONTE

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2011

A DELEGADA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM
BELO HORIZONTE, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria nº 4.338, de 09.09.2005, do Secretário da Receita Fe-
deral do Brasil, publicada no DOU de 12.09.2005, e considerando a
Portaria RFB nº 4.071, de 02.05.2007, publicada no DOU de
02.05.2007, Edição Extra, resolve:

No- 113 - Dispensar MAURICIO ALVES SIMÕES, Analista Tri-
butário da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 00011581,
da Função Gratificada de Chefe da Equipe de Atendimento ao Con-
tribuinte 2 - EAT/2, da Delegacia da Receita Federal do Brasil em
Belo Horizonte/MG, código FG-1.

No- 114 - Dispensar JOSE RENATO LINS, Auditor-Fiscal da Receita
Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 00881036, da Função Gra-
tificada de Chefe da Equipe de Atendimento ao Contribuinte 8 -
EAT/8, da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Belo Ho-
rizonte/MG, código FG-1.

No- 115 - Designar MAURICIO ALVES SIMÕES, Analista Tributário
da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 00011581, para
exercer a Função Gratificada de Chefe da Equipe de Atendimento ao
Contribuinte 8 - EAT/8, da Delegacia da Receita Federal do Brasil em
Belo Horizonte/MG, código FG-1.

REGINA CÉLIA BATISTA CORDEIRO

7ª REGIÃO FISCAL
DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

EM NOVA IGUAÇU

PORTARIA Nº 28, DE 29 DE MARÇO DE 2011

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM
NOVA IGUAÇU, Estado do Rio de Janeiro, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Art. 307, Inciso VII do Regimento In-
terno da Secretaria da Receita Federal do Brasil, aprovado pela Por-
taria MF nº 587, de 21 de dezembro de 2010, publicada no D.O. U de
23/12/2010, seção I, resolve:

Art. 1º Delegar competência ao servidor EDSON DA CON-
CEIÇÃO RODRIGUES, Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil,
matrícula SIAPECAD nº 881089, para no período de 18/04/2011 a
20/04/2011, responder pelo expediente do Serviço de Controle e
Acompanhamento Tributário - SECAT, da Delegacia da Receita Fe-
deral do Brasil em Nova Iguaçu, em virtude de afastamento legal do
titular e a inexistência de Substituto Eventual.

Art. 2º. Em todos os atos praticados em função das com-
petências ora delegadas, serão mencionados, após a respectiva as-
sinatura, o número e a data desta portaria.

CARLOS ALBERTO DO AMARAL AZEREDO


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-04-01T05:49:24-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




